80%的坏账计提比例。

（2）关于该笔款项回款进展情况

目前，一家外部公司对山东福泰尔有收购意向，与公司已初步谈判并沟通重

组方案，如若山东福泰尔重组成功可收回部分本金，给公司造成的损失可能小于

法院强制执行带来的损失，故公司目前等待并持续跟进收购结果，但保留对山东

福泰尔的强制执行权。公司已就上述涉诉案件聘请了代理律师通过谈判等介入，

并委托其就款项收回的可能性发表专业意见。根据律师的判断意见，其认为公司

于 2018 年 12 月 31 日维持对山东福泰尔 80%的坏账准备计提比例是合适的。

审计机构对该事项发表的独立意：我所认为，赛象科技该笔融资租赁款是因为以

前年度与客户的融资租赁项目所产生，已在历史年度核查了业务合同及相关依

据；公司已在资产负债表日充分考虑了上述涉诉款项的回收风险和涉案客户的实

际情况，结合目前案件进展情况取得的相关资料和律师专业判断意见，其已根据

《企业会计准则第 8号—资产减值》的相关规定计提了坏账准备，并在财务报表

中做出恰当的会计处理和列报。

问题 9

报告期内，你公司实现出口销售收入 2.60 亿元，占营业收入的 57.69%，同

比下降 26.36%；另外，你公司财务费用本期发生额为-1,580.14 万元，较去年的

1,549.10 万元下降 202.00%，主要系汇率变化致汇兑收益增加所致。

（1）请你公司补充披露分区域的出口销售情况，并说明目前宏观经济政策

 20

和国际商业环境对你公司出口销售产生的现时和潜在影响，根据具体情况进行必

要的风险提示。

（2）请补充说明汇率变动对公司经营业绩的具体影响、你公司为消除汇率

波动影响而采取的应对措施，并对汇率变动对公司未来经营业绩产生的影响进行

敏感性分析。

回复：

（1）我公司产品主要出口德国、印度、泰国、越南、白俄等国家，出口美

国业务极少，所以目前宏观经济政策和国际商业环境对我司影响不大，进口原材

料受国际形势影响成本有所波动，公司可在产品销售报价阶段加以考虑，从而有

效规避经营风险。

（2）近两年随着公司出口业务的不断增加，公司外币持有量也在持续增加，

由于公司日常运营资金相对充裕且对美元汇率持看涨态度，所以并未结汇。因外

币持有量较大，可能会对公司时点经营业绩造成一定影响，公司通过资金筹划和

预算管理，合理预计资金需求，有效避免了低汇率结汇的情况发生。同时为保证

外币保值增值，分摊汇率风险，公司对闲置外币进行了多元化管理，包括活期存

款、定制存款、货币掉期、远期锁汇等业务模式。公司为避免持有大量外币对经

营业绩造成大幅波动，也会选择采取部分外汇高点结汇的方式，从而降低经营风

险。

2019 年汇率敏感性分析：

类别 美元（万） 欧元（万） 人民币合计（万元）

平均外币持有量 2500 30

变动比率 3% 3%

变动金额 75 0.9

汇率 6.94 7.87

税前利润影响额

（万元）
520.50 7.08 527.58

单位：万元

2019 年度
利率基准点

增加（减少）

税前利润增加（减

少）

股东权益增加（减

少）

人民币对美元贬值 +3% 520.50 442.43

人民币对美元升值 -3% -520.50 -520.50

 21

人民币对欧元贬值 +3% 7.08 6.02

人民币对欧元升值 -3% -7.08 -7.08

从上表数据可以看出，公司目前外币持有量对业绩影响在可控范围内，公司

将密切关注汇率走势，采取有利于业绩增加的外汇管理手段，提升企业的盈利能

力。

问题 10

报告期内，你公司计入当期损益的政府补助金额为 1,018.65 万元，占净利润

的 137.48%。请说明你公司主要政府补助收到的时间、发放主体、发放原因、相

关政府补助是否附生效条件、计入当期损益的合规性，并说明对于单笔大额政府

补助是否履行了信息披露义务。请年审会计师发表专项意见。

回复：

（1）公司本年度收到并计入当期损益的主要政府补助明细及相关依据如下：

补助金额 收到的时间 发放主体 发放原因

相关政府补

助是否附生

效条件

700,000.00 2018-12-19
天津市人力资源和社

会保障局

天津市引进国（境）外专家项

目决算申报
否

1,250,000.00 2018-5-6
广州南沙开发区发展

和改革局
总部奖励款 否

750,000.00 2015-9-15 广东省科学技术技厅
激光导航机器人关键技术研

究及产业化
否

900,000.00 2015-11-20
广州市科技创新委员

会

激光导航机器人关键技术研

究及产业化
否

600,000.00 2017-12-13
广州市科技创新委员

会

激光导航机器人关键技术研

究及产业化
否

700,000.00 2017-1-3
广州市南沙区工业和

科技信息化局
AGV车载控制系统研究与应用 否

500,000.00 2018-9-6
广州市科技创新委员

会
AGV 研发及产业化 否

1,200,000.00 2018-7-17
广州南沙开发区发展

和改革局
总部奖励款 否

1,050,000.00 2018-10-9
广州市南沙区发展和

改革局
研发经费投入后补助 否

2,104,102.82 2018.03 税务局 增值税即征即退 否

2,446,965.41 2018.07 税务局 增值税即征即退 否

1,058,822.50 2018.12 税务局 增值税即征即退 否

上述政府补助，主要为政府相关部门给予公司及控股子公司的总部奖励性质

款项、人才引进专用款项及与研发项目相关的款项，与研发项目相关的款项公司

主要用于补贴研发人员费用、研发样品设备费、能源材料费与差旅费等，皆为补

贴研发项目直接或间接产生的费用，因公司该部分研发项目直接或间接产生的费

用已全部费用化处理，故将相关补助款项确认为收益相关的政府补助。根据《企

 22

业会计准则第 16 号—政府补助》第九条规定，“与收益相关的政府补助，应当

分情况按照以下规定进行会计处理：（一）用于补偿企业以后期间的相关成本费

用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期

损益或冲减相关成本；（二）用于补偿企业已发生的相关成本费用或损失的，直

接计入当期损益或冲减相关成本。”。根据政府补助文件相关条款及款项实际用

途，全部用于补偿企业已发生的相关成本费用，故公司在当期将其全部计入当期

损益。

（2）关于政府补助的信息披露履行情况，根据深交所发布的《董秘信息披

露实用手册》提示，“根据《股票上市规则》第 11.11.4 条的规定，上市公司获